
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXV

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 28/03/2012

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO IV
EDUCAÇÃO TEOLÓGICA 

Quanto ao documento 164.

Oriundo do(a):

Junta de Educação Teológica.

Ementa:

Indicações dos Sinodos para composição da JURETs.

Considerando:

1. O vencimento de diversos mandatos nas JURETs em agosto de 2012;
2. A incumbência da CE-SC de suprir as vagas existentes nos interregnos do SC;
3. As indicações enviadas pelos Sínodos;
4. A complexidade da tabulação das indicações para que se evite duplicidade de
participação de Sínodos na composição das JURETs

A CE-SC/IPB - 2012 RESOLVE:

1. Preencher as vagas existentes para o mandato 2012 - 2016, ficando a composição
das JURETs da seguinte forma:
a. JURET SUL: Titulares: Rev. Misael Batista do Nascimento (Bauru) até agosto de
2014; Rev. Ailton Gonçalves Dias Filho (Campinas), até agosto 2016; Rev. Rubens Lima
da Silva (Integração Catarinense), até agosto de 2016; Presb. Clodoaldo Waldemar
Furlan (Sudoeste Paulista), até agosto de 2014; Presb. Romildo Nunes Ferreira
(Curitiba), até agosto de 2016. Suplentes: Rev. Valdevino Pugas dos Santos (Oeste de
São Paulo), até agosto de 2014; Rev. Gilson Moreira (Meridional), até agosto de 2016;
Rev. André Luciano Boechat (Campinas), até agosto de 2016; Presb. Ciro Aimbiré de
Morais Santos (Integração Catarinense), até agosto de 2016.

b. JURET N/NE: Titulares: Rev. Zenaldo Nunes de Andrade (Agreste Sul de

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Pernambuco), até agosto de 2014; Rev. Renan de Oliveira Pereira (Paraíba), até agosto
de 2016; Rev. Ronildo Farias dos Santos (Alagoas-Sergipe), até agosto de 2016; Presb.
Azineto Moura Santos (Central de Pernambuco), até agosto de 2014; Presb. Airton
Costa de Souza (Piauí), até agosto de 2016. Suplentes: Rev. Vigôr Freire de Almeida
(Bahia), até agosto de 2016; Rev. José Romeu da Silva (Rio Grande Norte), até agosto
de 2016; Rev. Jefté Alves de Assis (Ceará), até agosto de 2016; Presb. Frank de Melo
Penha (Pernambuco), até agosto de 2016.

c. JURET SP: Titulares: Rev. Paulo Boneli (São Paulo), até agosto de 2014; Rev. Daniel
Fogaça (Leste de São Paulo), até agosto de 2016; Rev. André do Carmo Silvério (Norte
Paulistano), até agosto de 2016; Presb. José André (Grande ABC), até agosto de 2014;
Presb. Ronaldo Amorim Brisola (Piratininga), até agosto de 2016. Suplentes: Rev. Mauro
Sérgio Aielo (Vale do Paraíba), até agosto de 2014; Rev. Samuel Santos Bezerra (Norte
Paulistano), até agosto de 2016; Presb. Clóvis Dias da Silva (Piratininga), até agosto de
2016; Presb. Hamilton Nascimento Freitas (Vale do Paraíba), até agosto de 2014.

d. JURET RIO: Titulares: Rev. Auricimar Lima de Almeida (Sul Fluminense), até agosto
de 2014; Rev. José Cláudio de Freitas (Serrano Fluminense), até agosto de 2016; Rev.
Cláudio Gonçalves de Souza (Leste Fluminense), até agosto de 2016; Presb. Paschoal
da Silva Filho (Oeste do Rio de Janeiro), até agosto de 2016; Presb. Juraci Pereira
(Central Espiritossantense), até agosto de 2014. Suplentes: Rev. Vanderlei Nascimento
(Oeste Fluminense), até agosto de 2014; Rev. Nilson de Oliveira Dutra (Guanabara), até
agosto de 2016; Rev. Joabe de Araújo Neves (Espírito Santo - RJ), até agosto de 2016;
Presb. Dorvi da Silva Correia (Serrano Fluminense), até agosto de 2014; Presb. Pedro
Luiz de Araújo Braga (Rio), até agosto de 2016.

e. JURET BC: Titulares: Rev. Belmiro de Oliveira Campos (Brasil Central), até agosto de
2014; Rev. Nelson Gonçalves de Abreu (Matogrossense), até agosto de 2016; Rev.
Walter Pereira de Mello (Brasília), até agosto de 2016; Presb. Gilson dos Santos Souza
(Taguatinga), até agosto de 2014. Suplentes: Rev. Autair Emerick (Noroeste do Brasil),
até agosto de 2014; Rev. Elioenai Bandeira (Taguatinga), até agosto de 2016; Rev. Djaik
Souza Neves (Sudoeste de Goiás), até agosto de 2016; Presb. Jair Pereira (Brasília), até
agosto de 2014.

f. JURET BH: Titulares: Rev. Caldeman Quereno de Oliveira (Sul da Bahia), até agosto
de 2014; Rev. César Guimarães do Carmo (Belo Horizonte), até agosto de 2016; Rev.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

3

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2012
26 a 31 de Março de 2012 - BARUERI - SP

Wendell Lessa Vilela Xavier (Norte de Minas), até agosto de 2016; Presb. Francis
Eduardo Amadi Cezar (Leste de Minas), até agosto de 2014; Presb. Renato Laranjo
Silva (Pampulha), até agosto de 2016. Suplentes: Rev. Denilson de Souza Crespo
(Oeste de Belo Horizonte), até agosto de 2014; Presb. Paulo Moisés de Souza Gagno
(Minas - Espírito Santo), até agosto de 2014.

2. Informar os Sínodos que acham-se vagos os seguintes cargos: a. JURET SUL: 1
presbítero suplente (até agosto de 2014); b. JURET N/NE: 1 presbítero suplente (até
agosto de 2014); c. JURET SP: 1 pastor suplente (até agosto de 2016); d. JURET BC: 1
presbítero titular e 1 presbítero suplente (até agosto de 2016); e. JURET BH: 2 pastores
suplentes e 1 presbítero suplente (até agosto de 2016).

Sala das Sessões, 28 de Março de 2012.

Relator: Rev. Juarez Marcondes Filho
Sub-relator: Presb. Damocles Perroni Carvalho
Membros: Rev. Alcyon Vicente Pinto da Costa Junior, Rev. Marcos Aurélio
Jensen dos Santos, Rev. Hamilton Rodrigues da Silva.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br




























































































































































































































































